

aigenis ИНВЕСТИЦИОННАЯ
КОМПАНИЯ

**ЭМИТЕНТЫ ОБЛИГАЦИЙ И
ДОЛГОВЫХ ТОКЕНОВ
БЮЛЛЕТЕНЬ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ**

II кв. 2024 г.

Настоящий бюллетень содержит отдельные показатели финансовой отчетности эмитентов облигаций и долговых токенов, а также ряд мультипликаторов, рассчитанных на основе данных показателей.

Сведения об эмитентах представлены на основании финансовой отчетности за II кв. 2024 г., раскрытой на момент составления бюллетеня на Едином портале финансового рынка либо на официальных сайтах эмитентов.

Показатели и мультипликаторы разделены на группы, характеризующие объем бизнеса эмитента, эффективность его деятельности, степень ликвидности и величину долговой нагрузки. Сведения об эмитентах ранжированы по данным на последнюю отчетную дату (по убыванию или возрастанию в зависимости от характеристики показателя или мультипликатора). Приведенные в бюллетене данные не являются оценкой надежности и платежеспособности конкретных заемщиков, но позволяют сравнивать их с другими эмитентами в разрезе отдельных показателей и мультипликаторов.

Сводная таблица позиций в рейтингах представлена только для удобного сравнения относительных мест эмитентов, сумма мест эмитентов в данной таблице без введения дополнительных коэффициентов и сравнения абсолютных значений показателей и мультипликаторов с базовыми статистическими данными не может рассматриваться в качестве агрегированной оценки эмитента. Агрегированная оценка надежности и платежеспособности эмитентов не является целью настоящего бюллетеня и находится вне компетенции его составителей.

Поскольку разные виды деятельности имеют свои особенности, эмитенты разделены на группы: нефинансовые и финансовые компании.

Из представленных в бюллетене 13 нефинансовых компаний:

8 эмитентов имеют действующие выпуски облигаций – ООО «Евроторг», ООО «Конте Спа», ОДО «НП-СЕРВИС», ООО «Европейское аграрное агентство», ООО «АРЛЕКС», Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй», ООО «Люмитекс», ООО «МАГНУС констракшн»;

3 эмитента имеют действующие выпуски облигаций и долговых токенов – ОАО «Туровский молочный комбинат», Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел», ЗАО «Чистый берег»;

2 эмитента имеют только действующие выпуски долговых токенов – ОДО «ЭНЭКА», ООО «РТЛ Альянс».

Из представленных в бюллетене 23 финансовых компаний:

2 эмитента имеют действующие выпуски облигаций – ЗАО «Айгенис», ООО «ЕвроЛомбард»;

11 эмитентов имеют действующие выпуски облигаций и долговых токенов – ООО «Активлизинг», ИООО «Микро Лизинг», ООО «Лизинг-Ресурс», ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ», ООО «Финансы и Механика», ООО «Агрофинанс», ООО «Финпрофит», ООО «Свисс Лизинг», ООО «Новая лизинговая компания», ООО «Озерцо асист», ООО «ФаворитЛизинг»;

10 эмитентов имеют только действующие выпуски долговых токенов – ООО «А-Лизинг», ООО «Актив-Рент», ООО «Дженерал лизинг», ООО «Астра-Лизинг», ООО «Открытая линия», ООО «МОГО кредит», ООО «СМАРТ Партнер», ООО «Ювилс Лизинг», ООО «Финшоп», ООО «РБС Финанс».

Содержание

Объем бизнеса.....	4
1. Активы.....	4
2. Собственный капитал.....	5
3. Выручка от реализации.....	6
4. Прибыль до выплаты налогов и процентов (ЕВIT).....	7
5. Чистая прибыль.....	8
Эффективность бизнеса.....	9
6. Рентабельность продаж по чистой прибыли.....	9
7. Рентабельность активов (ROA).....	10
8. Рентабельность собственного капитала (ROE).....	11
9. Оборачиваемость активов.....	12
Ликвидность.....	13
10. Денежные средства и эквиваленты.....	13
11. Коэффициент текущей ликвидности.....	14
12. Коэффициент абсолютной ликвидности.....	15
Долговая нагрузка.....	16
13. Долг.....	16
14. Долг / Выручка.....	17
15. Долг / ЕВIT.....	18
16. Долг / Чистая прибыль.....	19
17. Финансовый леверидж.....	20
Сводная таблица позиций в рэнкингах.....	21

Объем бизнеса

1. Активы

Это все ресурсы, которыми владеет компания и которые могут принести ей будущие экономические выгоды. К долгосрочным активам относятся недвижимость, оборудование, транспортные средства, долгосрочные инвестиции и другие ресурсы, которые используются на протяжении длительного периода времени. Такие активы способствуют производству товаров и услуг, а их стоимость амортизируется с течением времени. К оборотным активам относятся товары и запасы, дебиторская задолженность, денежные средства на банковских счетах, другие финансовые инструменты и многое другое. Этот вид активов обеспечивают плавность текущей деятельности предприятия и поддерживают его операционные нужды.

Активы = строка 300 бухгалтерского баланса (далее – баланс).

№ п/п	Эмитент	Активы, тыс. руб.		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «Евроторг»	2 702 201	2 877 237	2 926 095
2	СООО «Конте Спа»	975 513	984 156	1 067 659
3	ОАО «Туровский молочный комбинат»	578 019	560 187	570 726
4	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	244 978	231 959	148 097
5	ОДО «НП-СЕРВИС»	94 705	98 093	86 905
6	ЗАО «Чистый берег»	69 220	56 420	55 746
7	ООО «Европейское аграрное агентство»	37 454	43 383	49 056
8	ООО «АРЛЕКС»	29 106	28 270	23 100
9	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	29 015	30 332	32 899
10	ООО «Люмитекс»	21 381	19 523	15 168
11	ОДО «ЭНЭКА»	16 840	13 248	7 215
12	ООО «РТЛ Альянс»	11 790	11 200	8 153
13	ООО «МАГНУС констракшн»	4 608	3 190	1 436
Финансовые компании				
1	ЗАО «Айгенис»	323 735	188 446	117 856
2	ООО «А-Лизинг»	256 851	215 318	165 156
3	ООО «Актив-Рент»	245 106	209 938	118 942
4	ООО «Активлизинг»	163 613	139 616	96 495
5	ИООО «Микро Лизинг»	152 167	145 569	117 204
6	ООО «Дженерал лизинг»	92 428	58 955	17 837
7	ООО «Лизинг-Ресурс»	66 927	76 454	80 842
8	ООО «Астра-Лизинг»	57 186	43 713	10 395
9	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	50 754	41 581	26 136
10	ООО «Финансы и Механика»	50 640	45 163	26 476
11	ООО «Открытая линия»	46 563	57 365	54 379
12	ООО «МОГО кредит»	38 714	36 286	50 639
13	ООО «Агрофинанс»	36 275	32 019	20 582
14	ООО «Финпрофит»	20 156	17 378	15 946
15	ООО «Свисс Лизинг»	18 812	17 613	9 998
16	ООО «Новая лизинговая компания»	17 311	18 153	10 462
17	ООО «СМАРТ Партнер»	14 652	9 784	5 132
18	ООО «Озерцо асист»	8 968	10 654	5 619
19	ООО «Ювилс Лизинг»	7 875	4 474	2 092
20	ООО «Финшоп»	5 662	4 658	2 860
21	ООО «РБС Финанс»	4 424	3 614	1 621
22	ООО «ЕвроЛомбард»	3 554	4 302	3 578
23	ООО «ФаворитЛизинг»	2 368	2 798	2 845

2. Собственный капитал

Активы за вычетом обязательств компании составляют ее собственный капитал. Он состоит из уставного капитала, добавочного капитала (в основном, дооценка долгосрочных активов), резервов и нераспределенной прибыли. Собственный капитал служит основным источником финансовой стабильности и независимости компании, а его увеличение свидетельствует об успешности деятельности и росте бизнеса.

Собственный капитал = строка 490 баланса.

№ п/п	Эмитент	Собственный капитал, тыс. руб.		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «Конте Спа»	689 834	696 227	562 154
2	ООО «Евроторг»	659 512	653 683	396 948
3	ОАО «Туровский молочный комбинат»	144 458	122 242	171 431
4	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	114 893	94 446	58 280
5	ОДО «НП-СЕРВИС»	44 940	44 961	17 521
6	ЗАО «Чистый берег»	17 063	18 868	19 599
7	ООО «Европейское аграрное агентство»	10 939	10 469	11 575
8	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	9 506	10 744	12 465
9	ООО «Люмитекс»	8 786	8 479	12 316
10	ООО «АРЛЕКС»	4 590	5 147	5 504
11	ООО «РТЛ Альянс»	3 870	3 634	1 664
12	ОДО «ЭНЭКА»	2 694	2 574	2 364
13	ООО «МАГНУС констракшн»	1 186	1 036	857
Финансовые компании				
1	ЗАО «Айгенис»	222 973	138 032	76 860
2	ИООО «Микро Лизинг»	36 543	31 284	20 646
3	ООО «А-Лизинг»	27 974	26 931	11 771
4	ООО «Активлизинг»	23 016	18 068	13 837
5	ООО «Лизинг-Ресурс»	20 193	17 683	12 085
6	ООО «Актив-Рент»	17 717	14 507	8 042
7	ООО «Агрофинанс»	10 515	10 266	8 324
8	ООО «Астра-Лизинг»	6 800	4 650	3 098
9	ООО «Открытая линия»	5 683	4 907	4 841
10	ООО «Свисс Лизинг»	4 612	4 580	3 430
11	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	4 251	4 222	3 932
12	ООО «МОГО кредит»	3 920	2 967	3 596
13	ООО «Финансы и Механика»	2 545	2 255	1 709
14	ООО «ЕвроЛомбард»	2 233	2 157	2 144
15	ООО «Дженерал лизинг»	2 158	832	452
16	ООО «Ювилс Лизинг»	1 753	1 417	1 067
17	ООО «Новая лизинговая компания»	1 746	1 645	1 958
18	ООО «Финпрофит»	1 717	1 518	1 239
19	ООО «ФаворитЛизинг»	707	933	770
20	ООО «СМАРТ Партнер»	693	468	323
21	ООО «Финшоп»	576	238	-273
22	ООО «РБС Финанс»	532	433	273
23	ООО «Озерцо асист»	428	1 836	1 875

3. Выручка от реализации

Выручка – основной доход, который компания получает от обычной для себя деятельности, например продажи продукции, выполнения работ или оказания услуг. В то же время она является и главным источником возмещения затрат компании. Выручка начисляется при возникновении у покупателя обязательства по оплате продукции или услуг компании, то есть в момент отгрузки продукции или предоставления услуг. Соответственно, размер выручки за отчетный период может не совпадать с суммой фактически полученных от реализации денежных средств.

Выручка от реализации = строка 010 отчета о прибылях и убытках (далее – ОПУ).

№ п/п	Эмитент	Выручка от реализации, тыс. руб.			
		2 кв. 2024 г.	2 кв. 2023 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании					
1	ООО «Евроторг»	4 130 139	3 729 893	7 692 802	6 868 504
2	ОАО «Туровский молочный комбинат»	261 801	189 154	398 960	456 157
3	СООО «Конте Спа»	156 783	182 205	348 958	338 374
4	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	89 079	81 915	167 912	115 451
5	ЗАО «Чистый берег»	60 925	49 521	106 999	114 328
6	ООО «АРЛЕКС»	13 160	9 147	23 891	18 711
7	ОДО «ЭНЭКА»	11 326	6 088	14 767	12 686
8	ООО «Люмитекс»	9 997	11 706	24 535	23 095
9	ОДО «НП-СЕРВИС»	6 395	12 756	17 822	65 421
10	ООО «МАГНУС констракшн»	5 710	3 498	8 794	9 870
11	ООО «Европейское аграрное агентство»	4 264	15 004	29 684	34 127
12	ООО «РТЛ Альянс»	2 717	3 575	6 955	5 337
13	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	2 391	4 344	10 663	14 659
Финансовые компании					
1	ЗАО «Айгенис»	944 102	787 208	2 087 145	1 097 105
2	ООО «А-Лизинг»	38 286	15 856	36 031	30 927
3	ООО «Актив-Рент»	30 754	14 865	36 100	26 759
4	ООО «Дженерал лизинг»	20 142	8 693	18 459	9 080
5	ИООО «Микро Лизинг»	18 303	16 319	34 181	30 765
6	ООО «Активлизинг»	18 028	12 330	32 269	22 013
7	ООО «МОГО кредит»	11 461	9 588	17 889	26 172
8	ООО «Открытая линия»	8 686	7 144	14 693	11 770
9	ООО «Астра-Лизинг»	5 938	1 621	5 226	1 108
10	ООО «Лизинг-Ресурс»	5 633	6 911	13 792	15 012
11	ООО «Финансы и Механика»	5 536	3 923	9 749	5 532
12	ООО «Агрофинанс»	3 270	2 354	8 248	7 119
13	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	3 263	2 245	4 494	3 295
14	ООО «ЕвроЛомбард»	2 899	2 479	5 120	4 299
15	ООО «Финшоп»	1 724	2 485	2 432	929
16	ООО «СМАРТ Партнер»	1 679	788	1 835	1 099
17	ООО «Финпрофит»	1 654	1 466	3 069	2 505
18	ООО «Новая лизинговая компания»	1 492	717	1 872	912
19	ООО «Ювилс Лизинг»	1 229	509	1 219	504
20	ООО «Свисс Лизинг»	856	1 524	3 018	846
21	ООО «Озерцо асист»	688	412	794	1 088
22	ООО «РБС Финанс»	598	326	730	568
23	ООО «ФаворитЛизинг»	184	284	504	646

4. Прибыль до выплаты налогов и процентов (ЕБИТ)

Данный показатель близок по значению к операционной прибыли (прибыль компании от основной деятельности) и часто используется в финансовом анализе для сравнения различных компаний, работающих в одной отрасли, без учета долговой и налоговой нагрузки, только исходя из операционных результатов.

Прибыль до выплаты налогов и процентов (ЕБИТ) = Чистая прибыль (строка 210 ОПУ) + Налог на прибыль (строка 160 ОПУ) + Проценты к уплате (строка 131 ОПУ).

№ п/п	Эмитент	Прибыль до выплаты налогов и процентов (ЕБИТ), тыс. руб.			
		2 кв. 2024 г.	2 кв. 2023 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании					
1	ООО «Евроторг»	272 333	287 788	611 157	466 663
2	ОАО «Туровский молочный комбинат»	37 375	-10 315	-15 005	55 456
3	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	26 313	22 787	47 507	29 770
4	СООО «Конте Спа»	17 024	135 106	169 276	140 679
5	ОДО «НП-СЕРВИС»	2 480	2 473	10 461	-13 904
6	ООО «Люмитекс»	1 382	1 917	4 221	5 315
7	ООО «Европейское аграрное агентство»	948	-198	-1 433	1 836
8	ОДО «ЭНЭКА»	335	152	436	337
9	ООО «РТЛ Альянс»	329	1 347	2 678	1 818
10	ООО «МАГНУС констракшн»	188	116	234	904
11	ООО «АРЛЕКС»	124	488	926	1 576
12	ЗАО «Чистый берег»	-403	516	2 111	7 073
13	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	-754	279	-832	729
Финансовые компании					
1	ЗАО «Айгенис»	86 077	13 184	69 844	66 202
2	ООО «Актив-Рент»	13 139	9 309	21 100	16 674
3	ООО «А-Лизинг»	12 820	19 504	36 003	22 910
4	ИООО «Микро Лизинг»	11 589	14 670	28 324	22 519
5	ООО «Активлизинг»	10 649	10 902	21 824	12 810
6	ООО «Лизинг-Ресурс»	5 756	6 626	12 802	9 159
7	ООО «Дженерал лизинг»	5 228	2 378	5 947	1 560
8	ООО «Астра-Лизинг»	4 587	1 266	4 097	990
9	ООО «МОГО кредит»	3 437	5 587	9 892	17 702
10	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	2 820	2 097	4 513	3 194
11	ООО «Открытая линия»	2 090	2 346	5 042	1 715
12	ООО «Финансы и Механика»	2 027	1 560	3 882	2 670
13	ООО «Финпрофит»	1 636	1 533	3 078	2 999
14	ООО «СМАРТ Партнер»	1 380	606	1 342	679
15	ООО «Агрофинанс»	1 067	1 012	3 376	2 983
16	ООО «Свисс Лизинг»	836	615	1 568	732
17	ООО «Новая лизинговая компания»	793	527	1 382	738
18	ООО «Ювилс Лизинг»	756	310	793	164
19	ООО «Финшоп»	569	477	813	-308
20	ООО «РБС Финанс»	444	263	499	229
21	ООО «ЕвроЛомбард»	271	277	559	852
22	ООО «Озерцо асист»	265	258	2 445	727
23	ООО «ФаворитЛизинг»	29	218	319	566

5. Чистая прибыль

Все доходы компании за вычетом расходов и налогов составляют ее чистую прибыль. Чистая прибыль показывает, сколько компания фактически заработала. Это важный показатель для анализа финансовой устойчивости и эффективности бизнеса, он напрямую влияет на дальнейшее развитие компании. Чистая прибыль может быть отрицательной.

Чистая прибыль = строка 210 ОПУ.

№ п/п	Эмитент	Чистая прибыль, тыс. руб.			
		2 кв. 2024 г.	2 кв. 2023 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании					
1	ООО «Евроторг»	160 293	169 022	384 614	215 404
2	ОАО «Туровский молочный комбинат»	22 216	-22 891	-40 423	30 860
3	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	20 447	16 952	36 047	20 051
4	СООО «Конте Спа»	3 620	115 523	121 972	118 462
5	ООО «Европейское аграрное агентство»	491	-616	-2 208	897
6	ООО «Люмитекс»	307	1 323	2 744	4 351
7	ООО «МАГНУС констракшн»	150	92	186	853
8	ООО «РТЛ Альянс»	142	1 002	2 053	1 333
9	ОДО «ЭНЭКА»	120	23	215	101
10	ОДО «НП-СЕРВИС»	110	-20	5 633	-19 648
11	ООО «АРЛЕКС»	-492	-122	8	98
12	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	-1 238	-70	-1 629	433
13	ЗАО «Чистый берег»	-1 805	-423	31	3 281
Финансовые компании					
1	ЗАО «Айгенис»	84 941	9 236	61 172	63 571
2	ИООО «Микро Лизинг»	5 272	7 984	14 638	8 533
3	ООО «Активлизинг»	4 948	5 806	11 131	3 528
4	ООО «Актив-Рент»	3 210	3 195	6 465	3 564
5	ООО «Лизинг-Ресурс»	2 510	3 186	5 718	3 232
6	ООО «Астра-Лизинг»	2 150	636	2 034	810
7	ООО «Дженерал лизинг»	1 788	764	2 180	86
8	ООО «А-Лизинг»	1 043	10 512	15 580	7 264
9	ООО «МОГО кредит»	954	2 827	4 441	10 058
10	ООО «Открытая линия»	882	813	1 980	-1 281
11	ООО «Финпрофит»	516	396	826	723
12	ООО «СМАРТ Партнер»	411	204	369	52
13	ООО «Финшоп»	338	299	511	-314
14	ООО «Ювилс Лизинг»	336	133	350	128
15	ООО «Финансы и Механика»	290	211	847	475
16	ООО «Агрофинанс»	249	473	1 943	1 639
17	ООО «РБС Финанс»	166	152	236	116
18	ООО «Новая лизинговая компания»	101	5	194	67
19	ООО «ЕвроЛомбард»	94	147	258	493
20	ООО «Свисс Лизинг»	32	33	115	121
21	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	29	356	592	660
22	ООО «Озерцо асист»	19	23	1 527	554
23	ООО «ФаворитЛизинг»	-63	94	106	282

Эффективность бизнеса

6. Рентабельность продаж по чистой прибыли

Мультипликатор показывает, насколько эффективно работает компания, какая прибыль получена с каждого рубля выручки. Рост показателя говорит о том, что компания работает эффективнее, чем раньше.

Рентабельность продаж по чистой прибыли = Чистая прибыль (строка 210 ОПУ) ÷ Выручка от реализации (строка 010 ОПУ).

№ п/п	Эмитент	Рентабельность продаж по чистой прибыли		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	23,0%	21,5%	17,4%
2	ООО «Европейское аграрное агентство»	11,5%	-7,4%	2,6%
3	ОАО «Туровский молочный комбинат»	8,5%	-10,1%	6,8%
4	ООО «РТЛ Альянс»	5,2%	29,5%	25,0%
5	ООО «Евроторг»	3,9%	5,0%	3,1%
6	ООО «Люмитекс»	3,1%	11,2%	18,8%
7	ООО «МАГНУС констракшн»	2,6%	2,1%	8,6%
8	СООО «Конте Спа»	2,3%	35,0%	35,0%
9	ОДО «НП-СЕРВИС»	1,7%	31,6%	-30,0%
10	ОДО «ЭНЭКА»	1,1%	1,5%	0,8%
11	ЗАО «Чистый берег»	-3,0%	0,0%	2,9%
12	ООО «АРЛЕКС»	-3,7%	0,0%	0,5%
13	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	-51,8%	-15,3%	3,0%
Финансовые компании				
1	ООО «Лизинг-Ресурс»	44,6%	41,5%	21,5%
2	ООО «Астра-Лизинг»	36,2%	38,9%	73,1%
3	ООО «Финпрофит»	31,2%	26,9%	28,9%
4	ИООО «Микро Лизинг»	28,8%	42,8%	27,7%
5	ООО «РБС Финанс»	27,8%	32,3%	20,4%
6	ООО «Активлизинг»	27,4%	34,5%	16,0%
7	ООО «Ювилс Лизинг»	27,3%	28,7%	25,4%
8	ООО «СМАРТ Партнер»	24,5%	20,1%	4,7%
9	ООО «Финшоп»	19,6%	21,0%	-33,8%
10	ООО «Актив-Рент»	10,4%	17,9%	13,3%
11	ООО «Открытая линия»	10,2%	13,5%	-10,9%
12	ЗАО «Айгенис»	9,0%	2,9%	5,8%
13	ООО «Дженерал лизинг»	8,9%	11,8%	0,9%
14	ООО «МОГО кредит»	8,3%	24,8%	38,4%
15	ООО «Агрофинанс»	7,6%	23,6%	23,0%
16	ООО «Новая лизинговая компания»	6,8%	10,4%	7,3%
17	ООО «Финансы и Механика»	5,2%	8,7%	8,6%
18	ООО «Свисс Лизинг»	3,7%	3,8%	14,3%
19	ООО «ЕвроЛомбард»	3,2%	5,0%	11,5%
20	ООО «Озерцо асист»	2,8%	192,3%	50,9%
21	ООО «А-Лизинг»	2,7%	43,2%	23,5%
22	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	0,9%	13,2%	20,0%
23	ООО «ФаворитЛизинг»	-34,2%	21,0%	43,7%

7. Рентабельность активов (ROA)

Мультипликатор позволяет оценить эффективность использования активов, чем выше ROA, тем выше эффективность распоряжения активами. Рентабельность позволяет сравнивать эффективность деятельности различных компаний вне зависимости от их размера.

Рентабельность активов (ROA) = Чистая прибыль (строка 210 ОПУ) ÷ Активы (строка 300 баланса).

При расчете мультипликатора за 1-3 кварталы используется значение Чистой прибыли, полученной за 4 последние квартала: Чистая прибыль с начала отчетного года + Чистая прибыль за прошлый год – Чистая прибыль за аналогичный период прошлого года.

№ п/п	Эмитент	Рентабельность активов (ROA)		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	16,1%	15,5%	13,5%
2	ООО «Евроторг»	13,9%	13,4%	7,4%
3	ООО «РТЛ Альянс»	10,1%	18,3%	16,3%
4	ООО «Люмитекс»	8,1%	14,1%	28,7%
5	ОДО «НП-СЕРВИС»	6,1%	5,7%	-22,6%
6	ООО «МАГНУС констракшн»	5,3%	5,8%	59,4%
7	ОДО «ЭНЭКА»	1,9%	1,6%	1,4%
8	СООО «Конте Спа»	1,0%	12,4%	11,1%
9	ОАО «Туровский молочный комбинат»	0,8%	-7,2%	5,4%
10	ООО «АРЛЕКС»	-1,2%	0,0%	0,4%
11	ЗАО «Чистый берег»	-2,0%	0,1%	5,9%
12	ООО «Европейское аграрное агентство»	-2,9%	-5,1%	1,8%
13	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	-9,6%	-5,4%	1,3%
Финансовые компании				
1	ЗАО «Айгенис»	42,3%	32,5%	53,9%
2	ООО «Озерцо асист»	17,0%	14,3%	9,9%
3	ООО «Финшоп»	9,7%	11,0%	-11,0%
4	ИООО «Микро Лизинг»	7,8%	10,1%	7,3%
5	ООО «Лизинг-Ресурс»	7,5%	7,5%	4,0%
6	ООО «Ювилс Лизинг»	7,0%	7,8%	6,1%
7	ООО «МОГО кредит»	6,6%	12,2%	19,9%
8	ООО «Активлизинг»	6,3%	8,0%	3,7%
9	ООО «Астра-Лизинг»	6,2%	4,7%	7,8%
10	ООО «ЕвроЛомбард»	5,8%	6,0%	13,8%
11	ООО «РБС Финанс»	5,7%	6,5%	7,2%
12	ООО «Агрофинанс»	4,7%	6,1%	8,0%
13	ООО «Финпрофит»	4,7%	4,8%	4,5%
14	ООО «Открытая линия»	4,4%	3,5%	-2,4%
15	ООО «СМАРТ Партнер»	3,9%	3,8%	1,0%
16	ООО «Дженерал лизинг»	3,5%	3,7%	0,5%
17	ООО «Актив-Рент»	2,6%	3,1%	3,0%
18	ООО «А-Лизинг»	2,4%	7,2%	4,4%
19	ООО «Финансы и Механика»	1,8%	1,9%	1,8%
20	ООО «Новая лизинговая компания»	1,7%	1,1%	0,6%
21	ООО «Свисс Лизинг»	0,6%	0,7%	1,2%
22	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	0,5%	1,4%	2,5%
23	ООО «ФаворитЛизинг»	-2,2%	3,8%	9,9%

8. Рентабельность собственного капитала (ROE)

Мультипликатор позволяет оценить эффективность использования собственного капитала, чем выше ROE, тем эффективнее компания использует собственные средства.

Рентабельность собственного капитала (ROE) = Чистая прибыль (строка 210 ОПУ) ÷ Собственный капитал (строка 490 баланса).

При расчете мультипликатора за 1-3 квартала используется значение Чистой прибыли, полученной за 4 последние квартала: Чистая прибыль с начала отчетного года + Чистая прибыль за прошлый год – Чистая прибыль за аналогичный период прошлого года.

№ п/п	Эмитент	Рентабельность собственного капитала (ROE)		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «Евроторг»	57,0%	58,8%	54,3%
2	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	34,4%	38,2%	34,4%
3	ООО «РТЛ Альянс»	30,8%	56,5%	80,1%
4	ООО «МАГНУС констракшн»	20,6%	18,0%	99,5%
5	ООО «Люмитекс»	19,7%	32,4%	35,3%
6	ОДО «НП-СЕРВИС»	12,8%	12,5%	-112,1%
7	ОДО «ЭНЭКА»	11,6%	8,4%	4,3%
8	ОАО «Туровский молочный комбинат»	3,2%	-33,1%	18,0%
9	СООО «Конте Спа»	1,5%	17,5%	21,1%
10	ООО «АРЛЕКС»	-7,9%	0,2%	1,8%
11	ЗАО «Чистый берег»	-7,9%	0,2%	16,7%
12	ООО «Европейское аграрное агентство»	-10,1%	-21,1%	7,7%
13	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	-29,4%	-15,2%	3,5%
Финансовые компании				
1	ООО «Озерцо асист»	355,8%	83,2%	29,5%
2	ООО «Дженерал лизинг»	148,5%	262,0%	19,0%
3	ООО «Финшоп»	95,5%	214,7%	115,0%
4	ООО «СМАРТ Партнер»	83,1%	78,8%	16,1%
5	ООО «МОГО кредит»	65,5%	149,7%	279,7%
6	ЗАО «Айгенис»	61,4%	44,3%	82,7%
7	ООО «Финпрофит»	55,1%	54,4%	58,4%
8	ООО «Астра-Лизинг»	52,2%	43,7%	26,1%
9	ООО «РБС Финанс»	47,0%	54,5%	42,5%
10	ООО «Активлизинг»	44,6%	61,6%	25,5%
11	ООО «Актив-Рент»	36,6%	44,6%	44,3%
12	ООО «Финансы и Механика»	36,4%	37,6%	27,8%
13	ООО «Открытая линия»	36,1%	40,4%	-26,5%
14	ИООО «Микро Лизинг»	32,6%	46,8%	41,3%
15	ООО «Ювилс Лизинг»	31,5%	24,7%	12,0%
16	ООО «Лизинг-Ресурс»	25,0%	32,3%	26,7%
17	ООО «А-Лизинг»	21,8%	57,9%	61,7%
18	ООО «Новая лизинговая компания»	16,6%	11,8%	3,4%
19	ООО «Агрофинанс»	16,3%	18,9%	19,7%
20	ООО «ЕвроЛомбард»	9,2%	12,0%	23,0%
21	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	6,2%	14,0%	16,8%
22	ООО «Свисс Лизинг»	2,5%	2,5%	3,5%
23	ООО «ФаворитЛизинг»	-7,2%	11,4%	36,6%

9. Оборачиваемость активов

Оборачиваемость в днях показывает за сколько дней компания получает выручку, равную величине ее активов. Это позволяет оценить эффективность использования всех активов компании вне зависимости от источника их образования. Норматива для показателей оборачиваемости не существует, они зависят от отраслевых особенностей, в капиталоемких отраслях оборачиваемость активов как правило ниже, чем в торговле или сфере услуг.

Оборачиваемость активов = 365 (366) ÷ (Выручка от реализации (строка 010 ОПУ) ÷ Активы (строка 300 баланса)).

При расчете мультипликатора за 1-3 кварталы используется значение Выручки, полученной за 4 последние квартала: Выручка с начала отчетного года + Выручка за прошлый год – Выручка за аналогичный период прошлого года.

№ п/п	Эмитент	Оборачиваемость активов, дней		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «Евроторг»	122	137	155
2	ООО «МАГНУС констракшн»	153	132	53
3	ЗАО «Чистый берег»	214	192	178
4	ОДО «ЭНЭКА»	308	327	208
5	ООО «Люмитекс»	343	290	240
6	ООО «АРЛЕКС»	382	432	451
7	ОАО «Туровский молочный комбинат»	449	513	457
8	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	512	504	468
9	ООО «РТЛ Альянс»	708	588	558
10	ООО «Европейское аграрное агентство»	724	533	525
11	СООО «Конте Спа»	1 104	1 029	1 152
12	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	1 219	1 038	819
13	ОДО «НП-СЕРВИС»	3 024	2 009	485
Финансовые компании				
1	ЗАО «Айгенис»	53	33	39
2	ООО «ЕвроЛомбард»	235	307	304
3	ООО «МОГО кредит»	717	740	706
4	ООО «Открытая линия»	1 050	1 425	1 686
5	ООО «Дженерал лизинг»	1 131	1 166	717
6	ООО «Финшоп»	1 240	699	1 124
7	ООО «Агрофинанс»	1 449	1 417	1 055
8	ООО «Ювилс Лизинг»	1 486	1 340	1 515
9	ИООО «Микро Лизинг»	1 540	1 554	1 391
10	ООО «Активлизинг»	1 577	1 579	1 600
11	ООО «А-Лизинг»	1 608	2 181	1 949
12	ООО «РБС Финанс»	1 616	1 807	1 042
13	ООО «Финансы и Механика»	1 631	1 691	1 747
14	ООО «Актив-Рент»	1 726	2 123	1 622
15	ООО «Лизинг-Ресурс»	1 957	2 023	1 966
16	ООО «СМАРТ Партнер»	1 967	1 946	1 704
17	ООО «ФаворитЛизинг»	2 145	2 026	1 607
18	ООО «Астра-Лизинг»	2 193	3 053	3 424
19	ООО «Финпрофит»	2 265	2 067	2 323
20	ООО «Новая лизинговая компания»	2 394	3 539	4 187
21	ООО «Свисс Лизинг»	2 930	2 130	4 314
22	ООО «Озерцо асист»	3 068	4 898	1 885
23	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	3 370	3 377	2 895

Ликвидность

10. Денежные средства и эквиваленты

К собственно денежным средствам относятся все средства на банковских счетах, в том числе специальных (как рублевых, так и валютных), наличные деньги в кассе, а также переводы в пути. Эквиваленты денежных средств – краткосрочные высоколиквидные инвестиции, легко обратимые в заранее известные суммы денежных средств и подверженные незначительному риску изменения их стоимости, со сроком до востребования или сроком погашения до трех месяцев с даты их осуществления.

Денежные средства и эквиваленты = строка 270 баланса.

№ п/п	Эмитент	Денежные средства и эквиваленты, тыс. руб.		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «Евроторг»	111 962	287 383	242 814
2	СООО «Конте Спа»	20 247	7 413	28 133
3	ОАО «Туровский молочный комбинат»	2 801	2 881	4 795
4	ООО «Люмитекс»	936	4 515	3 910
5	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	549	1 537	2 262
6	ЗАО «Чистый берег»	456	453	809
7	ООО «РТЛ Альянс»	377	691	1 505
8	ОДО «ЭНЭКА»	246	968	514
9	ООО «МАГНУС констракшн»	239	66	166
10	ООО «Европейское аграрное агентство»	109	62	369
11	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	37	14	90
12	ООО «АРЛЕКС»	6	130	28
13	ОДО «НП-СЕРВИС»	0	47	36
Финансовые компании				
1	ООО «А-Лизинг»	13 705	4 464	19 332
2	ООО «Лизинг-Ресурс»	10 869	6 750	10 126
3	ЗАО «Айгенис»	5 065	6 416	11 099
4	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	4 551	4 543	1 472
5	ООО «Открытая линия»	4 202	5 526	8 144
6	ООО «Дженерал лизинг»	4 106	4 199	747
7	ООО «Финансы и Механика»	2 879	4 944	2 913
8	ООО «РБС Финанс»	958	523	106
9	ООО «Активлизинг»	841	1 295	386
10	ООО «Агрофинанс»	750	2 163	1 238
11	ООО «Актив-Рент»	735	862	1 205
12	ООО «Ювилс Лизинг»	661	561	64
13	ООО «МОГО кредит»	658	1 042	1 585
14	ИООО «Микро Лизинг»	575	1 569	85
15	ООО «Новая лизинговая компания»	554	729	120
16	ООО «Финшоп»	404	369	149
17	ООО «Астра-Лизинг»	396	956	127
18	ООО «Финпрофит»	367	1 378	83
19	ООО «СМАРТ Партнер»	226	310	3
20	ООО «Озерцо асист»	165	3 804	53
21	ООО «ЕвроЛомбард»	138	498	403
22	ООО «Свисс Лизинг»	85	0	361
23	ООО «ФаворитЛизинг»	26	229	104

11. Коэффициент текущей ликвидности

Ликвидностью называют способность активов превращаться в деньги, чем быстрее и дороже их можно продать, тем они ликвиднее. Коэффициент текущей ликвидности – отношение стоимости краткосрочных активов к стоимости краткосрочных обязательств. Мультипликатор позволяет определить, достаточно ли у компании оборотных средств для своевременного покрытия текущих обязательств, поэтому другое его название - коэффициент покрытия.

Коэффициент текущей ликвидности = Краткосрочные активы (строка 290 баланса) ÷ Краткосрочные обязательства (строка 690 баланса).

№ п/п	Эмитент	Коэффициент текущей ликвидности		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «Люмитекс»	11,23	11,28	5,13
2	СООО «Конте Спа»	4,75	4,65	2,19
3	ЗАО «Чистый берег»	3,15	3,83	4,10
4	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	3,14	2,72	2,02
5	ООО «РТЛ Альянс»	2,06	1,73	1,30
6	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	1,77	1,75	1,70
7	ООО «МАГНУС констракшн»	1,62	2,03	2,63
8	ОДО «ЭНЭКА»	1,26	1,31	2,20
9	ООО «Евроторг»	1,13	1,34	1,13
10	ОДО «НП-СЕРВИС»	1,10	1,24	1,22
11	ООО «АРЛЕКС»	1,09	1,18	1,20
12	ОАО «Туровский молочный комбинат»	0,47	0,38	0,39
13	ООО «Европейское аграрное агентство»	0,47	0,57	0,78
Финансовые компании				
1	ООО «ФаворитЛизинг»	18,00	17,45	0,82
2	ЗАО «Айгенис»	8,10	6,51	3,27
3	ООО «ЕвроЛомбард»	4,16	3,15	13,58
4	ООО «РБС Финанс»	3,91	1,74	2,94
5	ООО «Ювилс Лизинг»	3,52	2,02	3,70
6	ООО «СМАРТ Партнер»	2,61	2,22	2,77
7	ООО «Свисс Лизинг»	2,45	2,42	7,82
8	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	2,32	1,77	1,75
9	ООО «Лизинг-Ресурс»	2,18	2,01	1,90
10	ООО «Астра-Лизинг»	2,00	1,85	2,40
11	ООО «Финансы и Механика»	1,90	1,52	1,49
12	ООО «Финшоп»	1,73	1,31	0,72
13	ООО «Финпрофит»	1,71	1,61	2,27
14	ООО «Дженерал лизинг»	1,57	1,94	1,53
15	ООО «Открытая линия»	1,56	1,29	1,36
16	ООО «Агрофинанс»	1,49	1,34	1,35
17	ООО «Активлизинг»	1,42	1,39	1,51
18	ООО «Озерцо асист»	1,36	1,42	1,13
19	ООО «Актив-Рент»	1,35	1,39	1,78
20	ИООО «Микро Лизинг»	1,28	1,39	1,31
21	ООО «Новая лизинговая компания»	1,15	1,13	1,27
22	ООО «МОГО кредит»	1,15	2,59	1,35
23	ООО «А-Лизинг»	0,85	1,10	1,50

12. Коэффициент абсолютной ликвидности

Мультипликатор является наиболее жестким критерием ликвидности компании и показывает, какая доля краткосрочных обязательств может быть, при необходимости, погашена немедленно, рассчитывается как отношение самой ликвидной части краткосрочных активов компании к ее краткосрочным обязательствам.

Коэффициент абсолютной ликвидности = (Краткосрочные финансовые вложения (строка 260 баланса) + Денежные средства и эквиваленты денежных средств (строка 270 баланса)) ÷ Краткосрочные обязательства (строка 690 баланса).

№ п/п	Эмитент	Коэффициент абсолютной ликвидности		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «Люмитекс»	2,40	3,60	1,39
2	СООО «Конте Спа»	2,05	2,08	0,99
3	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	0,67	0,68	0,49
4	ОДО «НП-СЕРВИС»	0,35	0,38	0,18
5	ООО «МАГНУС констракшн»	0,34	0,50	1,10
6	ООО «Евроторг»	0,12	0,30	0,21
7	ООО «РТЛ Альянс»	0,08	0,12	0,25
8	ЗАО «Чистый берег»	0,03	0,04	0,09
9	ОДО «ЭНЭКА»	0,02	0,11	0,17
10	ОАО «Туровский молочный комбинат»	0,01	0,01	0,02
11	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	0,01	0,02	0,03
12	ООО «Европейское аграрное агентство»	0,00	0,00	0,02
13	ООО «АРЛЕКС»	0,00	0,01	0,00
Финансовые компании				
1	ЗАО «Айгенис»	5,76	4,57	2,25
2	ООО «ЕвроЛомбард»	3,80	2,99	12,50
3	ООО «РБС Финанс»	1,20	0,40	0,30
4	ООО «Свисс Лизинг»	0,71	0,65	0,40
5	ООО «Ювилс Лизинг»	0,64	0,43	0,33
6	ООО «ФаворитЛизинг»	0,50	3,14	0,09
7	ООО «Лизинг-Ресурс»	0,46	0,25	0,36
8	ООО «Финпрофит»	0,44	0,31	0,04
9	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	0,43	0,43	0,24
10	ООО «Открытая линия»	0,27	0,18	0,32
11	ООО «Дженерал лизинг»	0,23	0,37	0,17
12	ООО «Финансы и Механика»	0,18	0,27	0,24
13	ООО «Финшоп»	0,16	0,13	0,06
14	ИООО «Микро Лизинг»	0,14	0,17	0,02
15	ООО «СМАРТ Партнер»	0,13	0,16	0,11
16	ООО «А-Лизинг»	0,11	0,05	0,31
17	ООО «Новая лизинговая компания»	0,07	0,08	0,05
18	ООО «Агрофинанс»	0,07	0,20	0,15
19	ООО «Озерцо асист»	0,04	0,67	0,04
20	ООО «МОГО кредит»	0,04	0,14	0,09
21	ООО «Астра-Лизинг»	0,03	0,07	0,06
22	ООО «Активлизинг»	0,02	0,02	0,01
23	ООО «Актив-Рент»	0,01	0,02	0,06

Долговая нагрузка

13. Долг

Кредиты и займы, привлекаемые для финансирования текущей деятельности компании или для инвестиционных целей (строительство, приобретение основных средств и др.).

Долг = Долгосрочные кредиты и займы (строка 510 баланса) + Краткосрочные кредиты и займы (строка 610 баланса) + Краткосрочная часть долгосрочных обязательств (строка 620 баланса).

№ п/п	Эмитент	Долг, тыс. руб.		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «МАГНУС констракшн»	590	590	40
2	ООО «РТЛ Альянс»	2 538	1 360	554
3	ОДО «ЭНЭКА»	4 284	3 113	3 054
4	ООО «Европейское аграрное агентство»	5 146	6 023	6 760
5	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	10 658	11 181	4 925
6	ООО «Люмитекс»	11 026	9 495	0
7	ООО «АРЛЕКС»	13 599	13 449	12 787
8	ЗАО «Чистый берег»	35 657	27 388	26 690
9	ОДО «НП-СЕРВИС»	36 821	40 208	52 566
10	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	96 432	110 893	73 109
11	СООО «Конте Спа»	258 110	256 072	257 785
12	ОАО «Туровский молочный комбинат»	404 694	406 325	347 681
13	ООО «Евроторг»	1 000 402	1 187 893	1 431 608
Финансовые компании				
1	ООО «ЕвроЛомбард»	1 053	1 813	1 206
2	ООО «ФаворитЛизинг»	1 630	1 783	1 845
3	ООО «РБС Финанс»	3 190	2 557	935
4	ООО «Финшоп»	3 546	3 225	2 537
5	ООО «Ювилс Лизинг»	5 166	2 377	658
6	ООО «Озерцо асист»	6 958	5 882	3 235
7	ООО «СМАРТ Партнер»	11 777	7 923	3 982
8	ООО «Новая лизинговая компания»	13 438	13 870	6 602
9	ООО «Свисс Лизинг»	13 687	12 641	5 995
10	ООО «Финпрофит»	16 114	14 125	12 868
11	ООО «Агрофинанс»	16 154	17 153	8 180
12	ООО «Финансы и Механика»	27 023	27 845	14 476
13	ООО «МОГО кредит»	33 165	31 740	40 155
14	ООО «Лизинг-Ресурс»	34 430	45 900	55 113
15	ООО «Открытая линия»	34 851	43 693	40 073
16	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	40 507	32 308	18 687
17	ООО «Астра-Лизинг»	42 945	33 748	6 023
18	ООО «Дженерал лизинг»	61 319	38 285	16 433
19	ЗАО «Айгенис»	86 645	29 671	20 136
20	ИООО «Микро Лизинг»	97 611	97 698	82 633
21	ООО «Активлизинг»	105 353	92 773	65 986
22	ООО «Актив-Рент»	197 907	169 504	87 276
23	ООО «А-Лизинг»	203 565	165 907	129 664

14. Долг / Выручка

Один из мультипликаторов, позволяющих оценить долговую нагрузку на компанию. Чем выше значение, тем больше уровень долговой нагрузки, а значит, и риск неисполнения финансовых обязательств.

Долг / Выручка = Долг (строка 510 баланса + строка 610 баланса + строка 620 баланса) ÷ Выручка от реализации (строка 010 ОПУ).

При расчете мультипликатора за 1-3 кварталы используется значение Выручки, полученной за 4 последние квартала: Выручка с начала отчетного года + Выручка за прошлый год – Выручка за аналогичный период прошлого года.

№ п/п	Эмитент	Долг / Выручка		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «МАГНУС констракшн»	0,05	0,07	0,00
2	ООО «Евроторг»	0,12	0,15	0,21
3	ОДО «ЭНЭКА»	0,21	0,21	0,24
4	ООО «Европейское аграрное агентство»	0,27	0,20	0,20
5	ЗАО «Чистый берег»	0,30	0,26	0,23
6	ООО «РТЛ Альянс»	0,42	0,20	0,10
7	ООО «Люмитекс»	0,48	0,39	0,00
8	ООО «АРЛЕКС»	0,49	0,56	0,68
9	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	0,55	0,66	0,63
10	СООО «Конте Спа»	0,80	0,73	0,76
11	ОАО «Туровский молочный комбинат»	0,86	1,02	0,76
12	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	1,22	1,05	0,34
13	ОДО «НП-СЕРВИС»	3,21	2,26	0,80
Финансовые компании				
1	ЗАО «Айгенис»	0,04	0,01	0,02
2	ООО «ЕвроЛомбард»	0,19	0,35	0,28
3	ООО «МОГО кредит»	1,68	1,77	1,53
4	ООО «Агрофинанс»	1,76	2,08	1,15
5	ООО «Дженерал лизинг»	2,05	2,07	1,81
6	ООО «Финшоп»	2,12	1,33	2,73
7	ООО «Открытая линия»	2,15	2,97	3,40
8	ООО «Финансы и Механика»	2,38	2,86	2,62
9	ООО «Ювилс Лизинг»	2,66	1,95	1,31
10	ИООО «Микро Лизинг»	2,70	2,86	2,69
11	ООО «Лизинг-Ресурс»	2,75	3,33	3,67
12	ООО «Активлизинг»	2,77	2,87	3,00
13	ООО «РБС Финанс»	3,18	3,50	1,65
14	ООО «А-Лизинг»	3,48	4,60	4,19
15	ООО «Актив-Рент»	3,81	4,70	3,26
16	ООО «ФаворитЛизинг»	4,03	3,54	2,86
17	ООО «СМАРТ Партнер»	4,32	4,32	3,62
18	ООО «Астра-Лизинг»	4,50	6,46	5,44
19	ООО «Финпрофит»	4,95	4,60	5,14
20	ООО «Новая лизинговая компания»	5,08	7,41	7,24
21	ООО «Свисс Лизинг»	5,82	4,19	7,09
22	ООО «Озерцо асист»	6,50	7,41	2,97
23	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	7,35	7,19	5,67

15. Долг / EBIT

Мультипликатор показывает, за какой срок компания может исполнить обязательства, направляя на их погашение весь чистый денежный поток (EBIT – приблизительная оценка средств компании после оплаты операционных расходов). Принято считать, что при значении мультипликатора не более 3-х у компании достаточно низкая долговая нагрузка, выше 3-х и не более 6-ти – заметная долговая нагрузка, с такими значениями компания может работать в периоды реализации инвестиционных проектов, выше 6-ти – высокая долговая нагрузка.

$\text{Долг} / \text{EBIT} = \text{Долг (строка 510 баланса + строка 610 баланса + строка 620 баланса)} \div \text{EBIT (строка 210 ОПУ + строка 160 ОПУ + строка 131 ОПУ)}$.

При расчете мультипликатора за 1-3 квартала используется значение EBIT, полученной за 4 последние квартала: EBIT с начала отчетного года + EBIT за прошлый год – EBIT за аналогичный период прошлого года.

№ п/п	Эмитент	Долг / EBIT		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «РТЛ Альянс»	1,53	0,51	0,30
2	ООО «Евроторг»	1,68	1,94	3,07
3	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	1,89	2,33	2,46
4	ООО «МАГНУС констракшн»	1,93	2,52	0,04
5	ООО «Люмитекс»	2,99	2,25	0,00
6	ОДО «НП-СЕРВИС»	3,52	3,84	-3,78
7	СООО «Конте Спа»	5,04	1,51	1,83
8	ОДО «ЭНЭКА»	6,92	7,14	9,06
9	ОАО «Туровский молочный комбинат»	12,38	-27,08	6,27
10	ООО «АРЛЕКС»	24,20	14,52	8,11
11	ЗАО «Чистый берег»	29,91	12,97	3,77
12	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	-5,71	-13,44	6,76
13	ООО «Европейское аграрное агентство»	-17,93	-4,20	3,68
Финансовые компании				
1	ЗАО «Айгенис»	0,61	0,42	0,30
2	ООО «ЕвроЛомбард»	1,90	3,24	1,42
3	ООО «Озерцо асист»	2,84	2,41	4,45
4	ООО «Лизинг-Ресурс»	2,89	3,59	6,02
5	ИООО «Микро Лизинг»	3,87	3,45	3,67
6	ООО «Финшоп»	3,92	3,97	-8,24
7	ООО «Ювилс Лизинг»	4,17	3,00	4,01
8	ООО «МОГО кредит»	4,28	3,21	2,27
9	ООО «РБС Финанс»	4,69	5,12	4,08
10	ООО «Агрофинанс»	4,71	5,08	2,74
11	ООО «Активлизинг»	4,88	4,25	5,15
12	ООО «Финпрофит»	5,07	4,59	4,29
13	ООО «СМАРТ Партнер»	5,57	5,90	5,86
14	ООО «Астра-Лизинг»	5,79	8,24	6,08
15	ООО «Финансы и Механика»	6,21	7,17	5,42
16	ООО «А-Лизинг»	6,94	4,61	5,66
17	ООО «Дженерал лизинг»	6,97	6,44	10,53
18	ООО «Открытая линия»	7,28	8,67	23,37
19	ООО «Свисс Лизинг»	7,65	8,06	8,19
20	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	7,74	7,16	5,85
21	ООО «Актив-Рент»	7,94	8,03	5,23
22	ООО «Новая лизинговая компания»	8,15	10,04	8,95
23	ООО «ФаворитЛизинг»	12,54	5,59	3,26

16. Долг / Чистая прибыль

Мультипликатор показывает, за какой срок компания сможет исполнить свои обязательства, направляя на их погашение чистую прибыль при условии сохранения ее уровня в будущих периодах.

Долг / Чистая прибыль = Долг (строка 510 баланса + строка 610 баланса + строка 620 баланса) ÷ Чистая прибыль (строка 210 ОПУ).

При расчете мультипликатора за 1-3 кварталы используется значение Чистой прибыли, полученной за 4 последние квартала: Чистая прибыль с начала отчетного года + Чистая прибыль за прошлый год – Чистая прибыль за аналогичный период прошлого года.

№ п/п	Эмитент	Долг / Чистая прибыль		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «РТЛ Альянс»	2,13	0,66	0,42
2	ООО «МАГНУС констракшн»	2,42	3,17	0,05
3	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	2,44	3,08	3,65
4	ООО «Евроторг»	2,66	3,09	6,65
5	ООО «Люмитекс»	6,38	3,46	0,00
6	ОДО «НП-СЕРВИС»	6,39	7,14	-2,68
7	ОДО «ЭНЭКА»	13,73	14,48	30,24
8	СООО «Конте Спа»	25,63	2,10	2,18
9	ОАО «Туровский молочный комбинат»	86,40	-10,05	11,27
10	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	-3,81	-6,86	11,37
11	ООО «Европейское аграрное агентство»	-4,67	-2,73	7,54
12	ЗАО «Чистый берег»	-26,39	883,48	8,13
13	ООО «АРЛЕКС»	-37,57	1 681,13	130,48
Финансовые компании				
1	ЗАО «Айгенис»	0,63	0,49	0,32
2	ООО «Озерцо асист»	4,57	3,85	5,84
3	ООО «ЕвроЛомбард»	5,14	7,03	2,45
4	ООО «Финшоп»	6,45	6,31	-8,08
5	ООО «Лизинг-Ресурс»	6,83	8,03	17,05
6	ИООО «Микро Лизинг»	8,18	6,67	9,68
7	ООО «Ювилс Лизинг»	9,34	6,79	5,14
8	ООО «Агрофинанс»	9,40	8,83	4,99
9	ООО «Активлизинг»	10,26	8,33	18,70
10	ООО «Астра-Лизинг»	12,10	16,59	7,44
11	ООО «РБС Финанс»	12,76	10,83	8,06
12	ООО «МОГО кредит»	12,91	7,15	3,99
13	ООО «Открытая линия»	17,01	22,07	-31,28
14	ООО «Финпрофит»	17,03	17,10	17,80
15	ООО «Дженерал лизинг»	19,14	17,56	191,08
16	ООО «СМАРТ Партнер»	20,45	21,47	76,58
17	ООО «Финансы и Механика»	29,18	32,87	30,48
18	ООО «Актив-Рент»	30,54	26,22	24,49
19	ООО «А-Лизинг»	33,31	10,65	17,85
20	ООО «Новая лизинговая компания»	46,34	71,49	98,54
21	ООО «Свисс Лизинг»	120,06	109,92	49,55
22	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	152,86	54,57	28,31
23	ООО «ФаворитЛизинг»	-31,96	16,82	6,54

17. Финансовый леверидж

Мультипликатор показывает отношение заёмного капитала к собственным средствам компании. При больших значениях мультипликатора компания теряет финансовую независимость, и ее финансовое положение становится неустойчивым. Слишком низкое значение может говорить об упущенной возможности использовать финансовый рычаг и повысить рентабельность за счет вовлечения в деятельность заемных средств.

Финансовый леверидж = (Активы (строка 300 баланса) - Собственный капитал (строка 490 баланса)) ÷ Собственный капитал (строка 490 баланса).

№ п/п	Эмитент	Финансовый леверидж		
		2 кв. 2024 г.	2023 г.	2022 г.
Нефинансовые компании				
1	ООО «Конте Спа»	0,41	0,41	0,90
2	ОДО «НП-СЕРВИС»	1,11	1,18	3,96
3	Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	1,13	1,46	1,54
4	ООО «Люмитекс»	1,43	1,30	0,23
5	ООО «РТЛ Альянс»	2,05	2,08	3,90
6	Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	2,05	1,82	1,64
7	ООО «Европейское аграрное агентство»	2,42	3,14	3,24
8	ООО «МАГНУС констракшн»	2,89	2,08	0,68
9	ОАО «Туровский молочный комбинат»	3,00	3,58	2,33
10	ЗАО «Чистый берег»	3,06	1,99	1,84
11	ООО «Евроторг»	3,10	3,40	6,37
12	ОДО «ЭНЭКА»	5,25	4,15	2,05
13	ООО «АРЛЕКС»	5,34	4,49	3,20
Финансовые компании				
1	ЗАО «Айгенис»	0,45	0,37	0,53
2	ООО «ЕвроЛомбард»	0,59	0,99	0,67
3	ООО «Лизинг-Ресурс»	2,31	3,32	5,69
4	ООО «ФаворитЛизинг»	2,35	2,00	2,69
5	ООО «Агрофинанс»	2,45	2,12	1,47
6	ООО «Свисс Лизинг»	3,08	2,85	1,91
7	ИООО «Микро Лизинг»	3,16	3,65	4,68
8	ООО «Ювилс Лизинг»	3,49	2,16	0,96
9	ООО «Активлизинг»	6,11	6,73	5,97
10	ООО «Открытая линия»	7,19	10,69	10,23
11	ООО «РБС Финанс»	7,32	7,35	4,94
12	ООО «Астра-Лизинг»	7,41	8,40	2,36
13	ООО «А-Лизинг»	8,18	7,00	13,03
14	ООО «Финшоп»	8,83	18,57	-11,48
15	ООО «МОГО кредит»	8,88	11,23	13,08
16	ООО «Новая лизинговая компания»	8,91	10,04	4,34
17	ООО «Финпрофит»	10,74	10,45	11,87
18	ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	10,94	8,85	5,65
19	ООО «Актив-Рент»	12,83	13,47	13,79
20	ООО «Финансы и Механика»	18,90	19,03	14,49
21	ООО «Озерцо асист»	19,95	4,80	2,00
22	ООО «СМАРТ Партнер»	20,14	19,91	14,89
23	ООО «Дженерал лизинг»	41,83	69,86	38,46

Сводная таблица позиций в рейтингах

Эмитент	Позиция в рейтинге																
	Активы	Собственный капитал	Выручка	ЕВИТ	Чистая прибыль	Рентабельность продаж	Рентабельность активов	Рентабельность капитала	Оборачиваемость активов	Денежные средства	Текущая ликвидность	Абсолютная ликвидность	Долг	Долг / Выручка	Долг / ЕВИТ	Долг / Чистая прибыль	Финансовый леверидж
Нефинансовые компании																	
ООО «Евроторг»	1	2	1	1	1	5	2	1	1	1	9	6	13	2	2	4	11
СООО «Конте Спа»	2	1	3	4	4	8	8	9	11	2	2	2	11	10	7	8	1
ОАО «Туровский молочный комбинат»	3	3	2	2	2	3	9	8	7	3	12	10	12	11	9	9	9
Частное предприятие «ТД «Форсаж Инструмент Бел»	4	4	4	3	3	1	1	2	8	5	4	11	10	9	3	3	3
ОДО «НП-СЕРВИС»	5	5	9	5	10	9	5	6	13	13	10	4	9	13	6	6	2
ЗАО «Чистый берег»	6	6	5	12	13	11	11	11	3	6	3	8	8	5	11	12	10
ООО «Европейское аграрное агентство»	7	7	11	7	5	2	12	12	10	10	13	12	4	4	13	11	7
ООО «АРЛЕКС»	8	10	6	11	11	12	10	10	6	12	11	13	7	8	10	13	13
Унитарное предприятие «СИ-трейдинг-Строй»	9	8	13	13	12	13	13	13	12	11	6	3	5	12	12	10	6
ООО «Люмитекс»	10	9	8	6	6	6	4	5	5	4	1	1	6	7	5	5	4
ОДО «ЭНЭКА»	11	12	7	8	9	10	7	7	4	8	8	9	3	3	8	7	12
ООО «РТЛ Альянс»	12	11	12	9	8	4	3	3	9	7	5	7	2	6	1	1	5
ООО «МАГНУС констракшн»	13	13	10	10	7	7	6	4	2	9	7	5	1	1	4	2	8
Финансовые компании																	
ЗАО «Айгенис»	1	1	1	1	1	12	1	6	1	3	2	1	19	1	1	1	1
ООО «А-Лизинг»	2	3	2	3	8	21	18	17	11	1	23	16	23	14	16	19	13
ООО «Актив-Рент»	3	6	3	2	4	10	17	11	14	11	19	23	22	15	21	18	19
ООО «Активлизинг»	4	4	6	5	3	6	8	10	10	9	17	22	21	12	11	9	9
ИООО «Микро Лизинг»	5	2	5	4	2	4	4	14	9	14	20	14	20	10	5	6	7
ООО «Дженерал лизинг»	6	15	4	7	7	13	16	2	5	6	14	11	18	5	17	15	23
ООО «Лизинг-Ресурс»	7	5	10	6	5	1	5	16	15	2	9	7	14	11	4	5	3
ООО «Астра-Лизинг»	8	8	9	8	6	2	9	8	18	17	10	21	17	18	14	10	12
ЗАО «АВАНГАРД ЛИЗИНГ»	9	11	13	10	21	22	22	21	23	4	8	9	16	23	20	22	18
ООО «Финансы и Механика»	10	13	11	12	15	17	19	12	13	7	11	12	12	8	15	17	20
ООО «Открытая линия»	11	9	8	11	10	11	14	13	4	5	15	10	15	7	18	13	10
ООО «МОГО кредит»	12	12	7	9	9	14	7	5	3	13	22	20	13	3	8	12	15
ООО «Агрофинанс»	13	7	12	15	16	15	12	19	7	10	16	18	11	4	10	8	5
ООО «Финпрофит»	14	18	17	13	11	3	13	7	19	18	13	8	10	19	12	14	17
ООО «Свисс Лизинг»	15	10	20	16	20	18	21	22	21	22	7	4	9	21	19	21	6
ООО «Новая лизинговая компания»	16	17	18	17	18	16	20	18	20	15	21	17	8	20	22	20	16
ООО «СМАРТ Партнер»	17	20	16	14	12	8	15	4	16	19	6	15	7	17	13	16	22
ООО «Озерцо асист»	18	23	21	22	22	20	2	1	22	20	18	19	6	22	3	2	21
ООО «Ювилс Лизинг»	19	16	19	18	14	7	6	15	8	12	5	5	5	9	7	7	8
ООО «Финшоп»	20	21	15	19	13	9	3	3	6	16	12	13	4	6	6	4	14
ООО «РБС Финанс»	21	22	22	20	17	5	11	9	12	8	4	3	3	13	9	11	11
ООО «ЕвроЛомбард»	22	14	14	21	19	19	10	20	2	21	3	2	1	2	2	3	2
ООО «ФаворитЛизинг»	23	19	23	23	23	23	23	23	17	23	1	6	2	16	23	23	4